

ge Parti; men virkelig fare for Danmarks Fred kommer først, naar en af Parterne har sjensynlig Fordel af at benytte wort Omraade — og den anden Part vil stræbe at hindre Opnaaelsen af denne Fordel.

U. a. kan Genlynet til Luftkrigen let blive en Fare for os. Det er min Tro, at Odelæggesler fra Luftten vil spille en stor Rolle for Krigens Afgjærelse. Luftland har vist Bejen med Zeppelinere og Aeroplaner over London. Naar en Snes Flyvere i Løbet af lige saa mange Minutter kan dræbe og sære 5-600 Mennesker, hvad kan man saa ikke vente af de 10- eller 100-faldige Antal, i Angreb, der kan gentages, naar det skal være, og som den angrebne har saa godt som ingen Mulighed for at afværge?

Men hvor skal passende Virkefelt for de halvautredrindende Luftplaner, der snart vil staa paa Ententens Side, bedst findes? Øst-Øst og Kanalen, Hamborg og Berlin skal bombarderes fra Luftten, maa en nogenlunde nærliggende Basis søges, og

de danske Lær synes da næsten Idealt.

Norge kunde vel være Mellemstation. Men den blotte Mistanke om slige Planer vil saa Lyfterne til som „Benner“ — at besætte wort Land.

For Rejsen er det en vanskeligt Sag at projektere om denne Krigs Gang og Midler. Det er ikke længere nok at kende sin Historie og Geografi, fordi det nu mere og mere kommer an ikke paa Herrens Mandtal men paa de tekniske Midler, der staa til Raadighed. Det er i Maskinerne, ikke i Mandskræfterne; derfor vejer Ruslands Millioner kun lidt. Det er Materiellet — de svære Kanoner med hidtil usendte Mæsker af Granater, med nye Sprængstoffer, Giftgas, Tanks, Maskinstyrt, Flyvemaskiner og Undervandsbaade og affsens Transportmidler — alt betjent af saa velviede Folk, der nu gør Udslaget. Og naar jeg tror, at U. S. A. vil lægge det afgørende Løb i Vægtfaalen, er det ikke dets 10 Millioner Mand men dets Maskiner af al Slags med de tilhørende driftige Teknikere, som jeg regner med. Hvem ved endnu, hvad amerikansk Opfindsomhed kan vise os? Til Krigsmaskinerne i Luftten — Flyglene — og under Bandet — Pistolen — kan maasse endnu komme Maskiner under Jorden — Muldvarpe.

Den Slags Detailler maa vi lade Folk som Edison om. Men naar jeg til Trods for alt det uventede og usikre dog er sikker paa Krigens endelige Udfald er det, fordi jeg er vis paa, at Centralmagterne ogsaa i Teknik og Opfindsomhed vil ligge under for Ententen plus U. S. A.

Spørgsmaalet, om Danmark vil komme med i Krig som aktiv Deltager, vil afhænge af os selv og den Regering, vi til den Tid har (og fortjener?)

„Den, der tar de Prygl, man byder ham, han slipper altid for at slaas.“

Pryglene bliver vel omtrent lige ubehagelige, hvad enten vi vælger at slaas eller at komme med paa samme Maade som Korea, Luxemburg og Grækenland; de bliver blot af forskellig Art: I første Tilfælde mister vi mere Blod og maasse Guds, i sidste sætter vi andre Folks Agtelse samt vor egen Selvagtelse overstyr. Det er en Smagsag, hvad man statter højest. For nuværende Regering vil sikkert foretrække det sidste, men maasse bliver det ikke den, der til den Tid træffer Valget.“

I en følgende Korrespondance skal jeg gengive et Par Udtalelser af andre af Herres, der for to Aar siden fremsatte deres Ansuelser om obdenante Spørgsmaal i nærværende Blad.

Edward Spore.

Karl søges.

En ung Karl eller ældre Mand kan saa stadigt Arbejde paa en Farm. Løn efter Doerenskomst. Skriv til S. L. Kring, New Underwood, So. Dat.

Bliver Danmark inddraget i Krig?

Interview med Dr. phil. S. J. Hansen

København, Sept., 1917

Den kendte Militærforfatter Dr. S. J. Hansen, der flere Aar før Krigens Udbrud havde forudsagt denne i et lille Skrift — og næsten i Enteltheder — fremsatte, som det vil erindres, i nærværende Blad for to Aar siden nogle interessante Betragtninger over det Spørgsmaal, der staaer over denne Krigsfel.

For at erjære, hvorledes Dr. S. J. Hansen har forholdene efter de siden da hængaede to Aar, har jeg anmodet ham om at fremsætte en Udtalelse om Spørgsmaalet. Og nedenfor følger i sammentrængt Form, hvad Doktoren mener om dette.

— Krigten slutter tidligst i Efteraaret 1918 og efter al Sandsynlighed ikke før engang i 1919. Fristaterne, der nok for Tiden har ca. 1½ Mill. Mand under Uddannelse, kan heller ikke saa udfoldet fuld Kraft i Europa før i 1919. Og Fristaterne vil sikkert være med saa længe og saa meget, at de kan lægge et virkelig betydeligt Løb i Vægtfaalen. Men slutter Krigten ikke før godt ind i 1919 eller senere endnu, er der jo endnu overmaade rigelig Tid til, at vi kan blive inddragne. Og vi bliver

inddragne som aktive Deltagere.

Og vi bliver Deltagere ikke blot i Dage eller Uger, men i lang, lang Tid.

— Hvad Krigssituationen i øvrigt angaar, da havde jeg egentlig saa smaat ventet, at Lyfterne efter at have taget Niga vilde sætte Fart op paa denne den eneste Del af deres Fronter — altsaa deres Nordøstfront — hvor de havde Chancer for militær Fremgang af virkelig Betydning. Jeg havde i to Aar undret mig over, at de ikke satte Kraft ind her for med en bred Skole og støttende deres venstre Fløj paa Havet og deres Herredomme der søgte at trænge frem mod Petrograd. Og da de saa endelig tog Niga, ventede jeg, at de vilde marchere med Kraft mod Nordøst og Nlt, ikke blive staaende 9-10 danske Mil fra Niga. Men i Øjeblikket synes det unægtelig, at deres Genhigt at tage Niga kun var beregnet til hjemlig Opmuntring, en ny Sejrr, der blev raadt voldsomt hjul med. Og gør de i de første 3-4 Uger ikke raste Fremstribt mod Nlt, saa kommer Vinteren, der vanskeliggør store Operationer. Men prøver de alvorligt paa, og kan de trænge langt frem mod Petrograd, kan det yderst let give Anledning til Træf fra Ententens Side, der

unægtelig vil vedkomme os.

Men selv om man lægger Niga-Spørgsmaalet til Side, kommer der senere paa anden Maade Ting, der tvinger Danmark ind i Krigten. Men herom vil jeg nødtvungen udtale mig paa dette Tidspunkt.

Hvorvidt Amerikas Deltagelse i Krigten vil betyde nye store Opfindelser er ikke umuligt, men jeg anser det dog for usandsynligt. Centralmagterne er jo for Resten allerede for en god Tid siden sattet agterud for England med Genlynt til de fleste Punkter i Materiel og dets Anvendelse, saasom Granatild, Giftgas, Flammestoffer, Herredomme i Luftten osv.

Fredspræmientageren Fredrik Bajers udtaler sig.

Forfatteren Fredrik Bajer, der som bekendt er Indehaver af Nobel-Fredspræmien, behøver Spørgsmaalet paa følgende forfattede Maade:

— Spørgsmaalet om Sandsynligheden for Danmarks Inddragelse i Krigten staaer for mig nu aldeles som for to Aar siden, da jeg sidst talte med Dem. Kun anser jeg Neutralitetens Svæbelse nu for meget vanskeliggere end den Gang. Dets største Ansvar paatager de danske Politikere sig som forlyrrer det nuværende Ministerium i dets Virksomhed.

Jeg tror sikkert, at det vil fastholde Neutraliteteten, selv om Danmark som en Noaahs Ark skulde flyde alene omkring paa de oprørte Bølger i Europa.

I en følgende Korrespondance skal jeg gengive nogle Betragtninger af Oberst E. M. Prytz over Krigssituationen i Almindelighed.

Edward Spore.

Portland, Oregon.

Reformationsfest afholdtes i Bethania i Dagene fra 12. til 14. Oktober. Af fremmede Præster var indbudt Pastor P. P. Thoreby, Eugene, Ore., Pastor Knudsen, Emmelaw, Wash., og Ungdomsforeningen indbød Pastor Wogenen fra Junction City, Ore., han talte ved de unges Møde om Torsdag Aften. Fredag Aften prædikede Pastor Knudsen og om Lørdag Aften Pastor Thoreby over Emnet, som var henlagt til den Aften: „Svorfør jeg er Lutheran.“

Søndag Formiddag prædikede Pastor Knudsen over Dagens Evangelium, og om Eftermiddagen holdt han et udmærket interessant Foredrag om Philip Melancton.

Søndag Aften til Slutningsmødet prædikede Pastor Thoreby; Mødet var godt besøgt, og Ordet løb faavel vækkende som trøstende. Tak til de fremmede Præster, som besøgte os.

Den 28. Oktober afholdt alle de lutheriske Kirker i Portland en stor fælles Reformationsfest i Byens store nye Auditorium, hvor en Masse Mennesker havde givet Møde; der var et udmærket Program, bestående med Taler, Sang og Musik.

I disse Dage er Pastor og Mrs. Kjeller, Mr. og Mrs. S. Hansen i San Francisco til Kredsmøde.

Mrs. Cuijoe, som i længere Tid har været meget alvorlig syg, er nu i Bedring, saa vi glæder os til at se hende oppe iblandt os endnu en Gang. Mr. Konfin, som i lang Tid har lidt af et Saar paa Lungen, synes ikke at blive bedre; begge disse Benner tænker vi paa med Sympati og Bønsen.

Vi havde den Glæde at se flere fremmede Gæster fra Eugene til vor Reformationsfest, og ligeledes overraskede Mr. og Mrs. Hansen fra St. Andrews, Wash., os ogsaa med at komme og være til Stede; Hansen er jo kendt af alle os ældre, han har nemlig bygget Bethania Kirke og før i Tiden været bosat i Portland. Endelig har vi begyndt at saa lidt Regn; det har sparet paa Parapherne for Oregon's Vedkommende i Aar. Den første Regn siden 4. Juli kaldt i Fjertningen af September, og saa smukt varmt Solskinsvejr hver Dag til 1. Nov. Nu har vi lidt Regn igen. Saa Tak til ham, som lader Solen opgaa over onde og gode og lader regne over retfærdige og uretfærdige, han vil ogsaa være vor Styrke i de kommende Dage.

Vi har ogsaa den Glæde, at N. P. Hansen med Familie kom tilbage fra Los Angeles og er iblandt os igen. Velkommen tilbage!

Bella Menighed, Del Rey, Cal.

Det er længe, siden vi lod høre fra os, men vi ønsker nok at give et Livstegn fra os igen. Naar vi læser i Vædrene om Sue og Proft i nogle af de andre Stater, saa kan vi ikke andet end glædes ved det dejlige Solskinsvejr, vi hver Dag har her.

I Sommerens Løb har det gaaet sin stille og rolige Gang med Genlynt til vor jordiske Gerning paa Mark og i Hus, og i Menigheden har vi haft vore Møder og Sammenkomster, som vi plejer; og som Herren velsignede vore Marker med rig Afgrøde, saa har han ogsaa været med os med sin Velsignelse, naar vi samledes i hans Hus til Gudstjenester og andre Møder, faavel som naar vi samledes i de forskellige Hjem til Bøn og Samtale-møder. Ja Herren er god, og vi glædes ved, at hans Miskundhed varer evindeligt.

Pastor Hansen og Sustru tilbragte deres Ferie ved Stillehavskysten i Byen Pacific Grove.

Som meddelte før tilbragte Pastor L. Johnson, Los Angeles, nogle Maanedere her omkring, særlig i Selma, og da det traf sig, at vore Præstefolk var borte i Ferien i noget af denne Tid, prædikede Pastor Johnson for os nogle Søndage, hvad vi siger ham Tak for. Vi var glade ved at mødes med

Past. Johnson i Guds Hus og vore Hjem.

Missionær Schultz prædikede ogsaa nogle Gange for os i Past. Hansens Graværelse og saa nu, da der var Kredsmøde i San Francisco.

Den 14. September holdt Niels S. Petersen Bryllup med Marie Nielsen i den for Andledningens smykkede Kirke, og de havde bestemt at bo i det nybyggede Hus i Del Rey, men Uncle Sam bestemte noget andet, for den Dag, de havde Bryllup, kom der Bød om, at Niels Petersen skulde stille sig til Uncles Tjeneste; de fik dog Lov at bo i deres Hus nogle Uger, men nu er Niels Petersen rejst til Camp Lewis Washington. Mr. Petersen og Sustru var begge to dygtige og midfætre Medlemmer af Ungdomsforeningen.

Der er tre af vore unge Mænd af Menigheden, som har maattet lide Regeringens Rald at stille til Krigstjeneste, nemlig ovenforaenvte Niels Petersen, Tom Petersen og Thomas Nielsen, hvilke alle blev sendt til Zuelleslejren Camp Lewis, Washington.

Der har ogsaa i Aar været forskellige Rejsende, som har besøgt os i kortere eller længere Tid, men Korr. har ikke faaet fat i Navnene paa dem eller ogsaa glemt dem igen, dog kan jeg nævne Peter Miller, Sustru og Datter, som besøgte deres Svogre S. J. og N. Petersen; deres Hjem var Kamere, Iowa.

Søndag den 28. Okt. havde Selma og vor Menighed fælles Reformationsfest i Selma Kirke, og vi havde den Glæde at have vor Samfundsformand iblandt os den Dag; han er jo paa en Rejse herude paa Kysten. Past. Christiansen talte først til Børnene og prædikede ved Formiddagsgudstjenesten; om Eftermiddagen havde vi et Program, hvor baade Børn, unge og ældre deltog. At Past. Christiansen ogsaa deltog deri, behøves vel i Grundten ikke at siges. Vi var glade ved at møde ham mange af os kender ham jo fra Nien, ja nogle kendte ham fra Danmark. Maa Herren nu velsigne hans Rejse iblandt os herude.

Flere herfra er rejst til Kredsmødet i San Francisco. Menigheden sendte som sin Deleгат Hans P. Nielsen. John Waldemar.

Cushing, Wis.

Bistnok den første Østtidelighed i Den forenede Kirkes Historie paa disse Gane foregik i Past. S. W. Bondos Menighed i Cushing, Wis., den 23. Sept. 1917 om Formiddagen, da 13 voksne Mænd og Kvinder i Alder fra 17 til 45 Aar blev indlemmede i Herrens Menighed ved den hellige Daab og 3 Boksne blev konfirmeret. Om Eftermiddagen var der Aftergang, hvor alle de døbte og konfirmerede nød den hellige Nadver tilfammen med Slægtninge og Benner i Menigheden. Desuden blev der optaget 4 Familier i Menigheden.

Dette er flert af Herren ved Pastor Bondos trosfaste Arbejde, idet han har undervist denne Klasse omtrent regelmæssig 2 Aftener i Maanedene gennem Sommeren. Han har ligesom ved enhver Konfirmationsundervisning gennemgaaet med dem Uthers Katekismus fra det første Bud til og med den hellige Nadver, samt de tilsvarende Steder i Bibelen. Det har været stent, ja glædeligt at se alle disse voksne Mennesker møde regelmæssigt med deres Bibel og den lille Katekismus og modtage Undervisning ligesom Børn.

Maa nu Herren velsigne dem, saa de maa blive tro i deres Daabspagt, og maa Herren velsigne os som Menighed, saa vi kan tage dem ved Haanden og lede dem fremad paa Vejen til det himmelske Jerusalem, hvortil vi alle er bestemte.

De døbte var af Nationalitet 10 danske, 2 Amerikanere, 1 irsk, og de konfirmerede var 1 dansk, 1 norsk og 1 svensk.

Den 9. Sept. blev 2 voksne døbt. De kunde paa Grund af Vortrejse ikke vente og være med den almindelige Klasse. Nu i Løbet af 3 Aar har her været døbt 20 voksne.

Kærlig Hilsen til alle „Danstærens“ Læsere.

Et Menigheds-Medlem.

Besøg Florida og Golf-Kysten i Vinter

LAVE BILLETPRISER VIA CHICAGO.

Følgende lave Takster gælder for Tur og Retur fra Omaha via Chicago. Billet kan købes naar som helst og gælder for Retur indtil 1. Juni 1918, med Lejlighed til Ophold forskellige Steder undervejs. Tilsvarende lave Takster fra andre Steder.

Augusta, Ga.	\$52.77	Mobile, Ala.	\$44.31
Charleston, S. C.	54.56	New Orleans, La. ...	44.31
Havana, Cuba	95.91	Ormond, Fla.	60.96
JACKSONVILLE, Fla.	54.56	Palm Beach, Fla. ...	73.06
Jacksonville (via Wash.)	63.76	Pass Christian, Miss.	44.31
Key West, Fla.	87.66	St. Petersburg, Fla. ...	66.16
Kissimmee, Fla.	63.56	St. Augustine, Fla. ...	56.86
Miami, Fla.	76.66	Tampa, Fla.	66.16

Enhver Agent for Chicago & North Western Ry. vil med Fornøjelse give nærmere Oplysninger, arrangere for Sovevogne o. s. v.

Eller, om det er mere belejligt, da skriv til

Chicago & North Western Ry.
W. H. JONES, Div. Pass. Agt. 1201 Farnam St. Omaha, Neb.

VI HAR BESLUTTET: at udbyde til Salg paa lette Vilkaar, 2280 Acres af udvalgt Farmland, beliggende i Marshall og Pennington Countier.

Dette Land var købt af mig personlig, efter en meget indgaaende Undersøgelse af Jordbundsqualiteten, Jordunderlaget, Vandafløb og Beliggenhed.

I Arealet er der 2 "improved" Kvant Sectioner, som hver tilbydes til \$40. pr. Acre og 1 meget "improved" 240 Acres Farm tilbydes til \$52. pr. Acre. Flere Kvant Sectioner til \$25. pr. Acre, og 3 Kvant Sectioner beliggende ved elektrisk Linie til \$33. pr. Acre. Ogsaa 2 gode Kvant Sectioner, der er 9 Mil fra Marked, som tilbydes til \$12.50 pr. Acre. Meget lette Vilkaar gives med lille Udbetaling og 6 pCt. Rente. Skriv efter nærmere Oplysninger til

JOHN BRATRUD, Thief Rivers Falls, Minn.

KØB DEM EN FARM NÆR FERGUS FALLS, MINN.

Vor udmærkede og vel opdyrkede Farm, 8 Mil fra Fergus Falls, Minn., og 6 Mil fra en mindre By, er til Salgs uhyre billigt. Farmen er paa 200 Acres — er vel bebygget med godt Beboelseshus, Barn; Hoghuse, Chicken coop, Granery, udmærket Brønd og Vindmølle. Denne dejlige Farm er nu til Salgs for den uhyre billige Pris af \$65.00 pr. Acre. Kun \$4000.00 kontant. Resten paa længere Tids Afbetaling om ønskes — skriv med det samme til Ejerne.

STONDALL TOFTOY COMPANY, Madison, Wis.

Dana College

og

Trinitatis Seminarium, Blair, Nebraska.

Skoleaaret 1917-18 begyndte den 2. Oktober.

Skriv efter Katalog og nærmere Oplysninger.

L. A. LAURSEN, Bestyrer.

Til Juleprogram.

Jule-Deklamationer I.	.10
Jule-Deklamationer II	.10
Jule-Deklamationer III	.10
Jule-Deklamationer IV	.10
Jule-Deklamationer V	.10

Jule-Deklamationer I-V. tilsammen 25 10 eller flere af et enkelt Nummer leveres @ 4 Cts. Stk.

Juleprogram I (1916)	.10
Juleprogram II (1917)	.10
Begge tilsammen	.15
10 til 25 Eks. @	.04
25 til 100 Eks. @	.03
100 Eks. og derover	.02½

Disse indeholder Udskat til et ordnet Program for Juletræfester, Nr. I kort, Nr. 2 længere. Man tænker sig dem brugt saaledes, at hver Deltager i Festen faar et Program i Hænde.

Bethlehemsstjernen.

12 udvalgte Salmer og Sange til Brug ved Juletræ-Fester. Heraf een med Noder til. Pris Enkelteks. 5c.; 10 Eks. 40.; 20 Eks. 60.; 50 Eks. \$1.; 100 Eks. \$1.75.

Come to Bethlehem.

A Christmas Service for Lutheran Sunday Schools, 1917.

Price: single copy 10c. 10 to 50 copies @ 5c.

50 or more at the rate of \$3.75 per 100.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBRASKA